
 1 

 

 

R  E  G  I  O  N  E      P  U  G  L  I  A 
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

SETTORE INDUSTRIA, INDUSTRIA ENERGETICA, ARTIGIANATO E P.M.I. 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
N.627 di repertorio del 19/06/2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
Codice cifra 046/DIR/2006/00627 
 
OGGETTO:  P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 6.2 azione C) - Bando “Iniziative a 

sostegno del Sistema delle Imprese e Professioni” - Determinazione 
Dirigenziale di concessione n. 250 del 28/06/2004, per il progetto “Il Portale 
WEB degli Agricoltori Pugliesi”, proposto dall’Associazione Uimec-UIL-Unione 
Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti - Revoca contributo. 

 
Il giorno 19/06/2006, in Bari, nella sede del Settore 

 
PREMESSO: 
♦ che con la Determina Dirigenziale n. 483 del 21 ottobre 2003, pubblicata sul BURP n. 

129/03, il progetto “Il Portale WEB degli Agricoltori Pugliesi” proposto da Uimec-UIL-
Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti, è stato ammesso a finanziamento e 
inserito nella graduatoria provvisoria; 

♦ che le Deliberazioni di G.R. n.1093/2004 e n.1094/2004, hanno rispettivamente 
approvato gli schemi di Convenzione e di Associazione Temporanea di Scopo 
connessi ai progetti presentati dal Sistema delle Imprese e Professioni e modificato ed 
integrato la Deliberazione di G.R. n. 1130/2002 relativamente alla dotazione finanziaria 
e al riconoscimento dell’IVA ove dovuta, quale spesa ammissibile a contributo; 

♦ la Determina Dirigenziale n. 250 del 28/06/2004 ha impegnato la somma di 
€.311.343,50= Iva di legge inclusa ove dovuta, quale contributo a favore di Uimec-UIL-
Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti, pari al 65% della spesa prevista di 
€.478.990,00= per la realizzazione del progetto “Il Portale WEB degli Agricoltori 
Pugliesi”; 

♦ che in data 03/12/2004 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Puglia e il 
legale rappresentante di Uimec-UIL-Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti, con 
sede legale in Altamura (Ba), Via Treviso, n.40, C.F./P.I.05966640723; 

♦ che, ai sensi dell’art.4 della Convenzione sottoscritta, in data 25/11/2004 la Uimec-UIL-
Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti, ha dichiarato l’avvio del progetto alla data 
del 03/01/2004, ed ha avanzato richiesta di erogazione della I quota del 30% del 
contributo, sotto forma di anticipazione, pari ad €.82.163,25=, dietro presentazione di 
polizza fideiussoria dello stesso importo, n.D4/3489F del 07/12/2004, rilasciata dalla 
Diana Finanziaria S.p.a. con sede a 00185 – Roma, P.zza Manfredo Fanti n.19, con 
scadenza il 06/09/2006, contraente UIMEC-UIL-Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori 

Numero e data 
determinazione 
collegata 

 
n.250 del 28/06/04 

Senza adempimenti contabili  
Con impegno  
Con impegno e liquidazione 
parziale 

 

Con impegno e liquidazione totale  
Liquidazione  
Variazione  
Variazione impegno e liquidazione  
Revoca Agevolazioni X 



 2 

Diretti, c.f. 05966640723 con sede in Altamura (Ba) alla Via Treviso n.40, Ente 
garantito Regione Puglia – Assessorato ICA; 

♦ che, constatata la completezza ed idoneità della documentazione presentata dalla 
UIMEC –UIL - Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti a corredo della richiesta di 
anticipazione, con Determina Dirigenziale n.706 del 23/12/2004 è stata liquidata 
all’Associazione UIMEC – UIL - Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti 
l’anticipazione prevista, nella misura del 30% del contributo massimo ammesso, e pari 
a €.82.163,25=, interamente coperta dalla citata garanzia fideiussoria. 

VISTO: 
♦ il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, art. 3, 2° comma; 
♦ la L.R. del 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5; 
♦ la L.R. del 25 settembre 2000, n. 13 di regolamentazione delle “Procedure per 

l’attivazione del Programma Operativo della R.P. 2000/2006”; 
♦ la comunicazione di avvio del procedimento di revoca ai sensi dell’art. 7 della Legge 

241 del 7 Agosto 1990, notificata al beneficiario con raccomandata A.R. 
n.12806695412-3 del 15/03/2006, agli atti di questo Settore al prot. 38/2045, che 
indicava in dieci giorni dalla data di ricezione il termine entro il quale il beneficiario 
poteva presentare eventuali eccezioni e/o deduzioni. 

CONSIDERATO: 
• che dalla data del 23/12/2004 di liquidazione dell’anticipazione per il progetto avviato il 

03/01/2004, e da ultimare entro il 03/01/2006, il beneficiario non ha documentato 
ulteriori stati d’avanzamento lavori, né richiesto ulteriori quote di contributo, nè 
comunicato l’ultimazione del progetto agevolato; 

• che lo stesso beneficiario non ha adempiuto alle prescrizioni contenute nella 
Convenzione sottoscritta, la quale, tra l’altro, prevede all’art. 5 la revoca dei contributi 
assegnati nel caso di mancata trasmissione dei rapporti quadrimestrali di stato 
d’avanzamento lavori e nel caso di mancata comunicazione di ultimazione del progetto 
entro trenta giorni successivi alla conclusione delle attività, e quindi entro il 02/02/2006; 

• che non sono pervenute deduzioni e/o eccezioni a questo Settore da parte del 
Beneficiario entro il termine di dieci giorni dalla data del 20/03/2006, di ricezione della 
notifica di avvio del procedimento di revoca;  

• si rende necessario procedere alla revoca dei contributi ammessi in via provvisoria e 
alla escussione della fideiussione a copertura della anticipazione già erogata al 
beneficiario;  

RITENUTO opportuno provvedere agli adempimenti consequenziali. 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI DI SEGUITO SPECIFICATI: 
 

• Revoca della Determinazione Dirigenziale n. 250 del 28/06/2004 di concessione 
provvisoria di contributi ex Misura 6.2 azione c) POR Puglia 2000-2006, a favore di 
Associazione Uimec-UIL-Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti, con sede 
legale in Altamura (Ba), Via Treviso, n.40, C.F./P.I.05966640723, per il progetto “Il 
Portale WEB degli Agricoltori Pugliesi” per €.311.343,50=; 

• Disimpegno della somma di €.229.180,25=, quale differenza tra la somma impegnata di 
€.311.343,50 e quella liquidata come anticipazione a fronte di fideiussione di 
€.82.163,25, giusta determinazione dirigenziale n.706 del 23/12/2004; 

• Reiscrizione, a termini dell’art. 93 della l.r. n. 28/2001 e s.m.i., della somma di 
€.229.180,25= nei capitoli di imputazione: 

o 1091601/2006 per €.194.803,21; 
o 1095601/2006 per €.34.377,04. 
 

 



 3 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente 
schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione finale da parte del Dirigente di 
Settore, è conforme alle risultanze istruttorie. 

IL RESPONSABILE DI MISURA 6.2 
(PER. IND. FRANCESCO DE GRANDI) 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
SVILUPPO LOCALE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
(DOTT.SSA DANIELA DALOISO) 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.7.98 attuativa della L.R. n.7/97 e del D.Lgs n.29/93 e 
successive modifiche e integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti 
dei settori e degli Uffici sono competenti in ordine all’adozione dei provvedimenti finali 
relativi ai procedimenti rientranti nell’ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli 
stessi sono proposti; 
VISTE le risultanze del procedimento istruttorio affidato al Responsabile della Misura 6.2 
del POR Puglia 2000-2006 e confermate dal Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Locale e 
Internazionalizzazione; 
RITENUTO per le motivazioni su riportate di adottare opportuno provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
� di fare proprie le risultanze istruttorie scaturite dalla proposta del responsabile di 

Misura 6.2 e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Locale e 
Internazionalizzazione; 

� di approvare quanto riportato in premessa; 
� di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 250 del 28/06/2004 di concessione 

provvisoria di contributi ex Misura 6.2 azione c) POR Puglia 2000-2006, a favore di 
Associazione Uimec-UIL-Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti, con sede 
legale in Altamura (Ba), Via Treviso, n. 40, C.F./P.I. 05966640723, per il progetto “Il 
Portale WEB degli Agricoltori Pugliesi”, per €.311.343,50=; 

� di disimpegnare la somma di €.229.180,25=, quale differenza tra la somma impegnata 
di €.311.343,50 e quella liquidata come anticipazione a fronte di fideiussione di 
€.82.163,25, giusta determinazione dirigenziale n.706 del 23/12/2004; 

� di reiscrivere, a termini dell’art. 93 della l.r. n. 28/2001 e s.m.i., la somma di 
€.229.180,25= nei capitoli di imputazione: 

- 1091601/2006 per €.194.803,21 
- 1095601/2006 per €.34.377,04; 

� di notificare il presente provvedimento all’Associazione Uimec-UIL-Unione Italiana 
Mezzadri e Coltivatori Diretti per opportuna conoscenza; 

� di richiedere all’Associazione Uimec-UIL-Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti 
la restituzione della somma di €.82.163,25=, erogata con Determina Dirigenziale n. 
706 del 23/12/2004, quale quota di anticipazione per il progetto “Il Portale WEB degli 
Agricoltori Pugliesi”, oltre interessi legali di legge, mediante versamento da effettuarsi 



 4 

entro 30 giorni dalla data di notifica della presente determinazione, sul c/c postale 
n.287706, intestato a “Regione Puglia – Servizio Tesoreria di Bari”, indicando nella 
causale: “Restituzione della prima quota di anticipazione a valere sui contributi di cui 
alla Misura 6.2 azione c)”, con relativa trasmissione della ricevuta del versamento alla 
Regione Puglia – settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e Pmi. C.so 
Sonnino n.177 – 70125 Bari, per la relativa presa d’atto; 

� di procedere, qualora trascorra infruttuoso il predetto termine, alla escussione della 
fideiussione n.D4/3489F del 07/12/2004, rilasciata dalla Diana Finanziaria S.p.a. con 
sede a 00185 – Roma, P.zza Manfredo Fanti n.19, con scadenza il 06/09/2006, 
contraente UIMEC-UIL-Unione Italiana Mezzadri e Coltivatori Diretti, c.f. 05966640723 
con sede in Altamura (Ba) alla Via Treviso n.40, Ente garantito: Regione Puglia – 
Assessorato ICA, prestata per l’importo di €.82.163,25=, a garanzia della anticipazione 
di pari importo concessa al beneficiario con Determina Dirigenziale n.706 del 
23/12/2004; 

� la presente determinazione, composta da n.4 facciate, è prodotta in duplice originale, 
di cui una da inviare alla segreteria della Giunta regionale; 

� il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 (DR. RAFFAELE MATERA) 
 
 
 
 
 


